



# Remissvar på betänkande av utredning om frihetsberövande påföljder för unga, SoU 2023:44

Sammanställt av verksamhetschef Lena Sjöstrand, enhetschef barn- barn och unga Louise Mangotsson samt SAS Malin Simonsson

Frågan om verkställighet av frihetsberövande påföljder för unga i åldrarna 15-17 år är komplex med många parallella perspektiv att ta ställning till. Vid genomgång av innehållet i betänkandet bedöms dock utredningens förslag om att barn och unga ska dömas till fängelse, i de fall frihetsberövande påföljder inte kan undvikas, som rimligt.

Liksom att påföljden sluten ungdomsvård tas bort, att socialnämnden ska utse en särskild person som handläggare för barnet som ska avtjäna fängelse och att en ny lag, fängeslagen för unga, införs. Det ska också ges utrymme att vid synnerliga skäl verkställa påföljden vid så kallat särskilt ungdomshem enligt 12 § LVU.

De reformförslag som föreslås kräver dock att barnets bästa alltid ska komma i främsta rummet, att fokus bör vara att minska skadeverkningarna av inlåsningen, förebygga risk för återfall i brott och underlätta den unges återanpassning i samhället. Det bedöms också som avgörande att Kriminalvården får så väl ekonomiska som personella resurser och tid på sig för att utveckla och ställa om i sin verksamhet.

Det som vidare talar för dessa förändring är att Statens institutionsstyrelse skulle få ett renodlat uppdrag att arbeta och erbjuda platser till barn och unga som behöver vård enligt LVU, men som inte är dömda för brott med fängelse på straffskalan.

Vidare bedöms kriminalvårdens befintliga struktur samt möjligheterna till utslussning och frigivning vid verkställighet av påföljden fängelse som något som skulle vara till gagn för den enskilde och samverkan mellan kommunen och Kriminalvården.

Om förslagen i betänkandet inte skulle antas och ansvaret för sluten ungdomsvård blir kvar hos Statens institutionsstyrelsen är det helt nödvändigt att se över myndighetens uppdrag. Eftersom att dagens vårdformer och myndighetens befogenheter inte bedöms som tillräckliga i förhållande till deras uppdrag.